



## Utmärkning av personal och materiel vid räddningstjänst

### Inledning

En av förutsättningarna för en effektiv räddningstjänst är att utmärkning av personal, materiel och fordon är enhetlig. Detta gäller särskilt vid samverkan mellan olika räddningstjänster.

I detta Aktuellt redovisar SRV sin syn på hur utmärkning inom kommunal räddningstjänst kan ske. Vidare redovisas vilken utmärkning som används inom de statliga räddningstjänsterna och sjukvården.

Exempel på personalkort för tjänstepliktiga ges också i detta Aktuellt.

De flesta kommunala räddningstjänsterna tillämpar redan föreslagen utmärkning.

### Kommunal räddningstjänst

#### Räddningsledaren

Räddningsledarens hjälm bör markeras med ett röd-vitt schackmönstrat överdrag, (alt målat direkt på hjälmen). Vidare bör räddningsledaren bära en röd-vit schackmönstrad väst med texten "RÄDDNINGsledare" på västens bröst- och rygg sida.

Rutorna på västen bör vara kvadratiska och cirka 4 cm stora. Antalet rader i rutmönstret bör vara minst tre i anslutning till texten. Texten bör vara röd mot vit botten och bokstäverna cirka 7 cm höga och 1 cm breda. De vita fälten kan med fördel utgöras av fluoriserande material, som då får en grå eller silverfärgad ton.

#### Skadeplatschef

När räddningsledaren inte utövar den direkta ledningen på en skadeplats kan räddningsledaren låta en skadeplatschef ha hand om den direkta ledningen på skadeplatsen.

Skadeplatschefens hjälm bör markeras med ett röd-vitt schackmönstrat överdrag, (alt målat på hjälmen) Vidare bör skadeplatschefen bära en väst med texten "SKADEPLATSCHEF" i rött mot vit botten.

#### Övrig räddningspersonal

Personal som tjänstgör som befäl i kommunal räddningstjänst bör bära gul hjälm. Övrig personal i kommunal räddningstjänst bör bära vit hjälm.

#### Markering av ledningsplats

Ledningsplatsen för den direkta ledningen bör markeras med en skylt eller kon som är schackmönstrad röd och vit.

Markering av ledningsplats bör under mörker belysas.

#### Märkning av fordon, materiel och båtar

För att underlätta samverkan med övriga räddningsstyrkor bör det femsiffriga radioanropsnumret, förutom på fordonets sidor, även finnas på taket.

Båtar och annan materiel med radioutrustning bör även markeras med radioanropsnummer.

Fordon, materiel och båtar hos den kommunala räddningstjänsten bör vara röda.

## Personalkort för tjänstepliktiga

När det behövs är var och en som under kalenderåret fyller lägst 18 och högst 65 år skyldig att medverka i räddningstjänst, i den mån personens kunskaper, hälsa och kroppskrafter tillåter det (44 § räddningstjänstlagen 1986:1102).

För att på ett enkelt och säkert sätt kontrollera denna personals tjänstgöring kan sådant personalkort användas. (Räddningsverket tillhandahåller mot självkostnadspris personalkort i block).

Kortet bör under tjänstgöring bäras synligt. Personalkortets uppgifter framgår av nedanstående bild.

RÄDDNINGSTJÄNSTENS PERSONAL- OCH TIDKORT					
Namn					
Personnummer					
Adress					
Telefon					
Organisation/frivillig					
Tilldelad sektor					
Tilldelad materiel					
Övrigt					
Datum	Tid in	Befäl sign.	Tid ut	Befäl sign.	Övrigt

## Statlig räddningstjänst

### Miljöräddningstjänst till sjöss

Vid miljöräddningsinsatser till sjöss utses alltid ansvarigt befäl för skadeplatsen. Detta befäl lyder direkt under räddningsledaren och kallas On Scene Commander (OSC). Denne markeras med ljusblå-vit schackmönstrad väst med texten OSC Kustbevakningen.

### Sjö- och flygräddningstjänst

Räddningsledaren befinner sig på MRCC resp ARCC och är inte särskilt markerad.

### Fjällräddningstjänst och efterforskning av försvunna personer i andra fall

Polisen är räddningstjänstansvarig myndighet.

Polischefen eller den polischefen utser är räddningsledare.

Polisinsatschefen som är underställd räddningsledaren leder verksamheten på fältet.

Polisinsatschefen bör enligt Rikspolisstyrelsens allmänna råd (FAP 936-1) markeras med en schackmönstrad svart-vit väst med texten "POLISINSATSCHEF" i svart mot vit botten.

## Övrigt

### Ledningsläkare

Ledningsläkare är den läkare som leder den medicinska verksamheten vid en räddningsinsats.

Ledningsläkarens hjälm bör enligt Socialstyrelsens allmänna råd (1992:5) markeras med ett grön-vitt schackmönstrat överdrag samt en schackmönstrad grön-vit väst med texten "LEDNINGSLÄKARE" i grönt mot vit botten.

### Skadeplatsläkare

Vid större insatser finns i regel en läkare på skadeplatsen. Denne har normalt samma typ av väst som ledningsläkaren, men utmärks med texten "SKADEPLATSLÄKARE".

SBRN meddelande 1978:8 är upphävt.

Kontaktperson vid Räddningsverket:  
Håkan Kruse, Räddningstjänstavdelningen,  
Enheten för brand och räddning.  
Tfn dir. 054-10 42 77, vx 054-10 40 00.